irregularidades no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº. 02/2013, do tipo
menor preço global, realizado no exercício 2013, pela Câmara de Vereadores de Barra do Corda
com a empresa D.S.MACEDO, tendo por objeto da contratação a prestação de serviços de locação
de veículos, no valor estimado de R$ 89.400,00 (oitenta e nove mil e quatrocentos reais).

Apurou-se que, GIL LOPES, então Presidente da Câmara de Vereadores de Barra do Corda, assinou
o contrato com a empresa mencionada; o pregoeiro JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA ASEVEDO, foi o
responsável por todo o procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº.

[...]

caracterizando uma imensa irreversibilidade, caso não seja decretada a indisponibilidade dos
bens dos promovidos, o que frustrará qualquer eventual condenação de reparação do dano por
decorrência  da  improbidade  administrativa,  diante  de  possível  escamoteamento  de  bens,
sobretudo por que foram despendidos R$ 89.400,00 (oitenta e nove mil e quatrocentos reais) em
favor da empresa vencedora, sem que haja prova de sua idoneidade e mesmo da prestação do
serviços de locação de veículos.", disse o juiz.

Queiroga  Filho  não  atendeu  o  pedido  do  Ministério  Público  na  Ação  para  afastar  Gil  Lopes